Les conversions des Juifs après les premiers temps, furent très-rares et très-suspectes. La plupart de ceux qui, par crainte ou par d'autres motifs, se firent chrétiens, n'entrèrent dans l'Église que comme des espions et des ennemis travestis, comme Joseph appela ses frères avant que le moment de se manifester à eux fût venu. Et plus on s'est éloigné des premiers siècles, plus leur obstination s'est augmen-

(1) Dixitque ad Joseph, ut imperaret fratribus suis, dicens: Onerantes jumenta, ite in terram Chanaan, et tollite inde patrem vestrum, et cognationem, et venite ad me. Et ego dabo vobis omnia bona Ægypti, ut comedatis medullam terræ. Præcipe etiam ut tollant plaustra de terra Ægypti, ad subvectionem parvulorum suorum ac conjugum; et dicito: Tollite patrem vestrum, et proparate quantocius venientes. Nec dimittatis quidquam de suppellectili vestra, quia omnes opes Ægypti vestræ erunt. Surrexit Jacob, tuleruntque eum filii cum parvulis, et uxori-bus suis, in plaustris que miserat Pharaon ad portandum senuer, et omnia que possederat in terra Chanaan. Venitque in Ægyptum cum omni semine suo, filii ejus, et nepotes, filia, et cuncta simul progenies. — *Ces paroles: Nec dimittatis quidquam de suppellectili vestra, quia... doivent être traduites ainsi: Nec parca oculos vester super vasis vestris: C'est-à-dire, n'ayez point de regret aux choses que vous ne pouvez emporter; ne vous attendrissez point à leur vue: Ne indulgentioribus oculis aspiciatis. La*

suite demande ce sens: Quia omnes opes Ægypti vestræ erunt; « parce que toutes les richesses de l'Égypte s'ont à vous; et la vérité de la figure le demande aussi. Car la famille de Jacob n'aura aucun regret à quitter ses anciens usages et ses observances légales, en devenant chrétienne.

tée, en sorte que la conversion sincère d'un seul Juif est un prodige.

Il est donc évident que les Écritures qui promettent aux Juifs une conversion constante, une alliance perpétuelle, une foi qui ne s'éteindra point, un rétablissement qui ne sera sujet à aucune variation, une possession ferme de leur héritage, dont ils ne seront plus exilés, une pleine assurance qu'ils seront toujours attachés à la vérité et qu'ils lui demeureront fidèles jusqu'à la fin des siècles : il est, dis-je, évident que ces promesses ne regardent pas les Juifs des premiers temps de l'Église, puisqu'elles sont fausses à leur égard ; et qu'elles ne peuvent s'entendre que des Juifs que Dieu s'est réservés dans les derniers temps, et dont Benjamin, si tendrement aimé par Jacob, dont il était le dernier fils, et par Joseph dont il était l'unique frère par Rachel, était visiblement la figure.